C. XCIII. q. Manus immunda, talia iniquitas.
non mundas.

Item Gregorius in regno lib. 1. epif. 2.

Necesse est ut esse mundus studeat manus, quæ di-
lucere soles curat: ne talia queque decterior in-
quinet, si forida ipsa stercore in lutum tenet: fer-
rum, namque est. [Mundanum, qui fertis vasa Domini.] Domini eternum vase ferunt, qui proximorum ar-
nimam ad interiora & perducendas, in conversationis sua
exempli sufficiunt.

C. XCIV. q. Atque servandis est verbum Cen-
ti, & corpus Christi.

Item Augustinus lib. 1. homil. 261.

¶ Interrogo vos fratres vel sorores: dicit mihi, quid
vobis plus esse videtur, verbum Dei, an corpus Christi? Si verum vultis respondere, hoc utique dicere debet, quod non sit minus verbum Dei, quam corpus Christi: Et ideo quanta sollicitudine obseruantur ob-
serventes, non verbum Dei, quod nobis erogatur, dum alium aut cogitamus, aut loquimur, de corde nostro pe-
rebar: quia non minorem est, quod verbum Dei neglige-
re audierit, quam ille, qui corpus Christi in terram ade-
re negligens sua permisit.

C. XCV. q. De eodem.

Item lib. 4. de Trinitate, c. 14.

Nequo me potest id ritus offeri, nisi per sacerdotem.
Iustum & sanctum, nec nisi ab eis acquiratur, quod
offeritur, pro quibus offeratur, atque id fine, virio fit, ut
pro virio misericordia possit offerri. Hoc certè omnes
cupiunt, qui pro se fieri sacrificium Dei volunt.

a Ivo p. 2. c. 10. b. Levit. 2. c. Ivo p. 2. c. 69. Ep. 8.
c. 45. d. Ivo p. 2. c. 69. & p. 6. c. 110. e. ad. advocate. f. al.
etiam, g. Et Pan. p. 2. c. 2. h. al. infusum. i. Esa. 52.
k. al. in terra sacrificia. l. al. in terra sacrificia. m. Ivo p. 2. 206.
n. Ivo p. 2. 6. 107.

a. In Crimatis. b. Sup. ea. sacerdotem. c. In p. 2.
Panorm. l. 3. c. 79. d. Nam. 6. e. Ioann. 1. f. Sup. ad.
cap. 7. g. Sent. 4. dif. 35. Alg. lib. 3. c. 10. Pan. lib. 1. h. dif.
* Ivo patr. 2. cap. 97. Panorm. lib. 8. cap. 97. i. al. ordinati.

Cum vita sacerdotum Eucharistia necessaria esse dicitur, non in-
ficationis, sed effectus intelligentium est. Non enim effectus
salutis conferri, quae merita faciunt indigenam: prout compa-
tur in eo illud Apolloni. [Quia a manducare corpus Domini, &
eius sanguinem, qui est indigne, iudicium sibi inaudaces & huius]
Exo. contra eos, qui creverint oblationes sacrificii se posuerint p[ro]p[ter]e
merita Hieronymi. b. Quid vero sacerdos, etiam si matu[m] se
fatu[m] Augustinus in lib. quæst. veteri. test. c. s.

C. XCVI. q. Sacerdotes nomen Domini invoca-
tione, Dominus autem benedi-
ctionem praefat.

Dicitum est à Deo in Numeris ad Moysem: Aaron sacerdotes: [Vos ponite nomen meum per filios Israhel: ego Dominus benedicam eos.] Iuramentum tradidit per ministerium ordinantis transfundit hominibus: nec voluntas sacerdotum obesse, aut profisit, sed meritum benedictionem poterit. Quia autem sit dignitas ordinis sacerdotalis, hinc dicitur. Dicimus est enim de nequamissimo Caiphæ interficere Salvatoris, inter cetera. [Hoc e. autem a feso ipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum suum illius, prophetaavit.] Per quod ostenditur spiritum gratiarum non personam sequi, aut digni, aut indigne, istud distinctionem tradidit, ut quavis aliquis boni meriti, non tamē possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, & officium ministerii exhibeat. Dei autem est, efficiens tributare benedictionem.

Quid vero per hereticas sacramenta dignitas ministerialis
cuius carcer efficit, imprudentia audieritate Anafalij regis
ordinacionem Acacij, quemvis hereticus stat ratam appropria-
tam eius, qui pot[est] dormitionem suam baptizari vel ordinari
multo resum perfunctus recuse affiat. Sed hoc e. r[ati]onib[us] non
canonis, r[ati]onib[us] contra decreta sacerdotum prædictorum regis
basi. Felix & Gelasius, qui Accusatio ante Anafalij contra
manicauerunt, & Hornauda, qui ab ipso Anafalij contra
dem Acacium damnavit. Unde etiam ab eccl[esi]a Romana
pudiatur, & à Deo fuisse percusus legitur in gesta Romana
Pontificum, hoc modo [Anafalij] s[ic] secundus natus
manus, &c. Requie retro in tristitia doceatur op[er]e.

¶ Sed hoc eum] Supr. dif. 19. c. Anafalij, ubi
est immunita reprehensione sive Anafalij, & veritate q[ui]a
que ipse de Acacio scriptis & decretis.

C. XCVII. q. Quis recte ab eccl[esi]a, nec bap-
tismo, nec ius dandi amittit.

Item obiectu illud Augustini lib. 2. contra ep[iscop]it.

Vob[is] q[ui]dam dicunt, Baptismus, quod i am-
bit, non amittit, qui recte ab eccl[esi]a, sed i am-
mendat, quod accepit, amittere & multis modis app-
ret fructu & cunctis dicit. Si Piaton, quia nulla con-
ditura causa, cur ille, qui ipsius baptismum amittere
potest, ius danielis amittere possit. Viximque enim hi
minis datur, illud, cum baptizatur, iudic[atur], cum oratione
ideoque à catholicis utramque non licet usum. ¶ Si
quando ex ipso parte venientes, etiam precepto
bono pacis, correto & schismatis errore fulgeat
et[em] illum ep[iscop]us est, ut eadem officia gerentur
egrebant, non sum rursus ordinandi, i fed sicut h[ab]i-
imus in eis, ita ordinatio manit integra, quia in gra-

fuerat vitium. (quod unitate & pacis est corrum) non in sacramentis, quæ ubique sunt, ipsa vera sunt. Et cum expedire hoc videatur cœlestis, ut profundi coœti venientes ad catholicam societatem, homines ibi sicut non administrarent, non eis tamen ipsa ordinatio sacramenta detrahantur, sed manent super eos. Ideoque non eis in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi sacramento fiat iniuria. & infra.

¶ Sicut autem habent in baptismo, quod per eos dari possit, sic in ordinatione iustandi: utrumque quidem ad perniciem suam, quamdui charitatem non habent unitatis: sed tamen aliud est, prout non habent, aliud, perniciose habere, aliud, salubriter habere. Quid quid non habent, dandum est, cum opus est dari: Quid vero perniciose, per correctionem depulsa peracte, agendum est, ut salubriter habeatur. Quamquam, etiæ latius aliqua b' pereuntia dedetur necessitate compulsa, quod cum ipso accepiterit, dandum est, addicuit, necio, an piè quisquam dixerit: illi repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni numeris usurpatio est. Si autem necessitas argeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed etiæ nulli necessitate usurpetur, & à qualibet culibet deatur, quod datum fuerit, non potest dici non datum: quamvis recte dici possit illicet datum. Illicitem ergo usurpatioem corrigit remissimenti & peccantis affectus. Quod si non correxit, manebit ad peccatum usurpatioris quod datum est, vel ejus, qui illicite dedit, vel ejus, qui illicite accepit: non tamen pro non dato habebitur. Neque in illo modo per devotum militem, quod à privatis usurpatum est, signum regale violabitur. Si enim aliqui furtum, & extraordinaire, non in monitis publicis, aurum vel 3 argenteum, percussendo signaverint, cum fuerit deprehendimus, nonne illis puniri, aut indulgentia liberari. cognitum regale signum theafur regalis cogitur inferri? & pauli patr. ¶ Si forte illum militia characterem in corpore suo, non militare pavidis exhortuerit, & a clementiam Imperatoris contigerit, ac pree fusa & imperata jam veri militare coepit, numquid homine liberato, atque correxerit, charter illi repperitur: an non potius agnitus approbat? An forte minus hanc sacramenta Christiana, quam corporalis haec nota, cum videamus nec apostatas carere baptisatum, quibusunque per peccantium redemptum non respondebit, & ideo amitti non posse judicari? & pauli patr. ¶ De his, qui ab ecclesiis unitate separati sunt, nulla iam quæfio est, quin & habent, & dare possint, & quin permisso habeant, perniciose tradant extra vinculum pacis. & infra. ¶ Neutri sacramento iniuria facienda est. & infra. ¶ Sicut non recte habent, qui ab unitate discedunt, sed tamen habent, & ideo redunti, & non redirent: sic etiam non recte dat, qui ab unitate discedit: sed tamen dat; & ideo, quod ab eo accepit, venienti ad unitatem non iteratur. & infra. ¶ Sic redemptum non redditur, quod & foris habebat, sic ventienti rependum non est, quod etiam foris accepit. Vnde consequenter intelligunt perveritatem sacramentorum in nullo perverto esse violam. Constat enim eam in peruersis, & secularis hominibus, sive in eis, qui inutus sunt, sive in eis, qui foris sunt, impollutam, atque inviolabilem permanere, & quia dicuntur ea malis pollutae, quantum in ipsis est, dicuntur: et cum illa impolluta permaneant: sed in bonis permanent ad primum, in malis permanent ad judicium. & infra. ¶ Quomodo a catholicis non clarificant Deum, qui promisit eis nullis hominum fecientibus alii unitatis pace, b' aliqui perirent, c' addit. c. 111. infra eadem. d' Exod. 2. lib. c. 1.

b' bus, quominus implentur, impeditur posse confidant? qui sacramenta ejus tam debita venerazione prosequuntur, ut etiam ab indignis trastata fuerint, illis sua perveritate damnatis, illa intermerita sanctitate permanere demontrantur.

¶ Quod seceperit] Sic etiam Algerus, licet paulo alter habeat originali.

¶ Neque illo modo] Hec usque ad vortum, violabuntur, additafon ex originali: ex quo etiam diu locu caput hoc loquuntur.

¶ Vel argumentum] In codicibus B. Augustini improposito sequitur, sed as: in diuibus autem manuscriptis Veteris, vero.

¶ Ps. Ex his verbis Augustini constat, in omnibus tam apostolis, quam in heretici, vel damnatis permanente Christi sacramenta, quantum ad se, & sancta, & nisi panteonia, vel indulgentia subventionem fuerit, ad damnationem usurpati perseverent, vel habent, vel dant, vel acceptant. Quod ergo pridet, quod ratione & factis, cum usurpatores suis aqua perirent, ut si essent mala & noxia? Crux autem stetit, & auctor bibit: quæ periret vero auro, fuit vero veneno. Item a aurum agn' ratione est in arcis, fuit in theauris regis. Sed a furo, quæ ille fecerit habentes, illicet datum, vel acceptum: a rege autem licet habetus, licet datum, & acceptum: id est ipsi s' & communicatio fuit, nisi forte de conscientia fuit si purgavetur) ut perhibet Galatias ad Anastasiam Imperatorem, uterque justa & digni damnabatur. ¶ Opponitur etiam hinc sententia Augustini: preplus istudi baptisatum, & ius confirmandi Dominicus corpus, & largiendi facies ordines, plurimam inter se differunt. Sufficiunt enim, vel deposita fæcata, nulla ei relinquunt potestis sacrificando. Sacramenta tonos baptisati non solent a fæcatae deposita, vel laico ecclæstico, verum etiam ab heretici, vel pagani, si ministratura fuerit, nulla reverentia voluntur: nulla autem ratio sit, ut inter fæcatores habeantur, qui de manus laici, vel pagani oleum fæcato (non exercantur), undem afflent. Non ergo consequitur colligimus, ut irrecedentibus a fide ius baptisandi relinquatur, potestis etiam distribuendi facies ordines relinquatur, quoniam usum, & conformatio ne preventiat. Degradatus enim Episcopus potestis etiam largiendi facies non habet, facultatem ratiem baptizandi non amittit. ¶ Sed i' ne Augustinum in hac sententia ponimus problemum, intelligamus autem esse potestis distribuendi ordines facies, alius of' executionem illius potestis. Qui cum nostra unitate catholica ecclesia confundit, fæcatores, vel Episcopalem unitatem acceperint, officium, & executionem sua officiis ex conformatio ne adepserint. Recedentes vero ab integritate fidei, potestis accepit sacramenta tenus retinet, effectu sua potestis reponentes preventur: fæcato conjugati ab invicem discidentes, conjugationis soni initium non difficiunt: ut operre ramen conjugali inveneriunt alieni. ¶ De his ergo, qui accepta fæcatoles potestis, re ab unitate catholica ecclesia reculant, loquuntur Augustinus, non desiliens, qui in schismate vel heres potestis fæcatoles unitem acceperint. Aliquin effet contraria Chalcedonensis b' concilio, in quo ordinatis a fæcatois in nullo proficeret iudicatur; & innocentio, qui ordinatis a ceteris hereticis, per præsumptum manu' insipitionem, fidem damnacionem, & capitis valde effectus relatur. Quapropter potest generaliter dicitur, sacramenta, que apud hereticos non datur, quam in ecclesiis. Deinde celebrant, vera & rata eff' quantum ad se, fæcata vero & innata quantum ad effectum, & in illis, a quibus male tradicuntur, & in illis, a quibus male suscipiuntur. Nec mirum. Ipsa enim fæcata nostra baccellum, c' lida dedit: statim cum baccella non bonus, sed maligius fuisse intraret, quare? non quia bonus non daret bonum: sed quia malum male accepit bonum: scitq' bonum eff' etiam bonum non habuit, quia, ubi illud faretur, non inventit.